beliau berkata: "Hadis ini menunjukkan anjuran untuk toleransi dalam interaksi

sosial dan menggunakan akhlak mulia dan budi yang luhur dengan

meninggalkan kekikiran terhadap diri sendiri, selain itu juga menganjurkan

11

Ahmad bin Ali bin Hajar al-‘Asqalany, Fath al-BarybiSyarahShahih al-Bukhari, (Cet. I;

Madinah al-Munawarah, 1417 H / 1996 M), Jilid. I, h. 94.
12

Muhammad Nasiruddin al-Albany, Shahih Adab al-Mufrad, (Cet. II; Beirut: Dar ash-Shiddiq,

1415 H), h. 122.
13

Maktabah Syamilah, Qism Mutun al-Hadis, diakses pada tanggal 10 November 2018.
14

Imam Abi Abdillah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim ibn al-Mughirah bin Bardazibah al-

Bukhariy al-Ju'fiy, Shahih al-Bukhari, Juz 1, (Semarang: Maktabah wa Matba'ah Usaha Keluarga, 1981

M/1401 H), h. 133.

Shahih: Jurnal Ilmu Kewahyuan
Jan-Des.

2019

Nurliana Damanik : Toleransi dalam Islam | 9

untuk tidak mempersulit manusia dalam mengambil hak-hak mereka serta

menerima maaf dari mereka.15

Islam sejak diturunkan berlandaskan pada asas kemudahan, sebagaimana

Rasulullah saw. bersabda :

Sementara sikap toleransi

dalam Islam adalah sikap menghargai dan menghormati keyakinan dan agama

22

Q.S. al-Baqarah: 185
23

Muslim bin Hajjaj bin Muslim al-Qusyairy an-Nisabury, al-Musnad al-Sahih, dalam

Shafiyurrahman al-Mubarakfury, Minnat al-Mun'im Syarh Sahih Muslim, Cet. I; Riyad: Dar as-Salam,

1420 H /1999 M, Jilid. IV, h. 228.
24

Maktabah Syamilah, Qism Mutun al-Hadis, diakses pada tanggal 10 November 2018.
25

Iyadh bin Musa bin Iyadh, Ikamal al-Mu'allim bi Fawaid Muslim, Cet. I; al-Manshura: Dar

al-Wafa, 1419 H / 1998 M, Jilid VIII, h. 164.